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1 Johdanto 

Hautausmaat ovat historian kertojia ja osa tärkeätä kulttuuriperintöämme. Muun muassa 

hautausmaan muistomerkit, rakennukset ja kasvillisuus sisältävät laajasti tietoa sodista, 

hautauskulttuurista, itse hautausmaan paikkakunnan historiasta sekä tietenkin hautakivet 

kertovat henkilökohtaisempaa historiaa omasta suvusta. Historiallisuuden lisäksi 

hautausmaat ovat tärkeitä kuntien ja kaupunkien viherympäristöjä. Ne lisäävät 

paikkakuntien viihtyisyyttä, sillä ne ovat hyvin hoidettuja, kauniita ja rauhallisia alueita. 

Pienellä paikkakunnalla hautausmaa voi olla ainoa puistomainen alue, missä käydä.  

Hautausmaat ovat erittäin arvokkaita alueita ja siksi niiden hoidossa ja ylläpitämisessä tulee 

noudattaa erityistä tarkkuutta. Hautaustoimilain mukaan hautausmaata tulee hoitaa tavalla, 

joka kunnioittaa hautausmaata ja vainajien muistoa (5:13 §). Hautausmaihin liittyy niin 

paljon voimakkaita tunteita, ettei niihin liittyviltä riidoilta ja erimielisyyksiltä voi aina välttyä. 

Tällöin on hyvä, että seurakunnan työntekijöillä on jotain konkreettista ohjeistusta tukenaan, 

kuten hautausmaan käyttösuunnitelma. Esimerkiksi hautojen hoitoon liittyvät asiat ja 

hautojen koskemattomuusajat ovat usein tulenarkoja tapauksia. Hautojen hoidolliset rajat 

voivat olla hautausmaalla asioiville ihmisille epäselviä, esimerkiksi, mitkä alueet haudasta 

hoitaa seurakunta ja minkä omainen tai mitä haudoille saa ja ei saa istuttaa. Tällaisissa 

tapauksissa avuksi voi olla hautausmaan käyttösuunnitelma, jossa on eritelty kattavasti 

hautausmaakohtaiset hoidolliset toimintaohjeet ja määräykset. Hautausmailla hautojen 

koskemattomuusaika voi vaihdelle jopa lohkoittain ja siksi on tärkeää, että hautausmaalla on 

ajantasainen käyttösuunnitelma, josta löytyy eritellyt koskemattomuusajat. Tällöin 

kenenkään hautarauhaa ei voi vahingossakaan rikkoa. 

Tämän opinnäytetyön toimeksiantaja on Lohjan seurakunta ja toteutustavaltaan työ on 

toiminnallinen. Työssä päivitetään Pusulan hautausmaan käyttösuunnitelma. 

Tutkimuskysymys on, minkälainen käyttösuunnitelma toimisi parhaiten Pusulan 

hautausmaalla. Tiedonhankintamenetelminä on erilaisten käyttösuunnitelmien 

vertaileminen ja Lohjan seurakunnan työntekijöiden kanssa keskusteleminen. 
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Työn tärkeimpänä tavoitteena on laatia Pusulan hautausmaalle toimiva ja pitkäikäinen 

käyttösuunnitelma. Pusulan hautausmaiden nykyinen käyttösuunnitelma on noin 15 vuotta 

vanha ja erittäin suppea. Sen uusiminen on tärkeää, jotta suunnitelma toimii hyvänä 

työkaluna hautausmaan työntekijöille. Toisena tavoitteena on tehdä käyttösuunnitelma, joka 

toimii esimerkkinä, kun Lohjan seurakunnan kahdeksan muun hautausmaan suunnitelmat 

uusitaan lähitulevaisuudessa. Jokainen käyttösuunnitelma tulee tehdä 

hautausmaakohtaisesti, joten työtäni ei voi käyttää sellaisenaan, mutta esimerkiksi laatimani 

sisällysluettelon avulla saadaan kaikista suunnitelmista yhteneväisiä. 

2 Hautaustoimi Suomessa 

Ennen käyttösuunnitelman laadinnan aloittamista on hyvä perehtyä Suomen 

hautaustoimeen, erityisesti hautausmaiden historiaan ja erilaisiin hautaustoimen säädöksiin. 

On tärkeää, että tuleva Pusulan hautausmaan käyttösuunnitelma osaa ottaa huomioon niin 

ikään hautausmaan kulttuuriarvot kuin siihen liittyvät monet määräykset ja ohjeistukset. 

2.1 Luterilaisten hautausmaiden kehitys Suomessa 

1600-luvulta alkaen luterilainen kirkko alkoi painottaa siunattuun kirkkomaahan 

hautaamisen tärkeyttä (Kiiskinen & Aaltonen, 1992, s. 24). Vuonna 1783 kiellettiin 

hautapaikkojen myynti kirkon sisälle ja Tukholmassa edes kirkkomaalle ei saanut enää 

myydä paikkoja. Kirkosta erilliset hautausmaat yleistyivät myös siksi, että kirkkomailla ei 

enää ollut tilaa uusille haudoille. (Gardberg, 2003, s. 63) Kieltoa ennen oli kuitenkin ollut 

myös kirkkotarhoja, joihin tehtiin hautauksia kirkkohautauksen rinnalla (Kiiskinen & 

Aaltonen, 1992, s. 26). Kirkkomaat olivat tuolloin paikkoja, joissa ei haluttu vierailla. 

Kuninkaan kirje vuonna 1764 kehotti aitaamaan kirkkomaat kivimuureilla, vihitty maa 

pystyttiin näin pitämään erillään muusta ympäristöstä. Kirjeen jälkeen harmaakivestä 

koostuvat muurit yleistyivät hautausmaiden yleisilmeessä. (Gardberg, 2003, s. 79) Kivimuurit 

mahdollistivat myös maanpinnan korottamisen niin, että uudet haudat voitiin sijoittaa jo 

olemassa olevien päälle. (Gardberg, 2003, s. 80) 
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1800-luvun alun uudet hautausmaat olivat suhteellisen pieniä alueita ja ulkonäöllisesti 

yksinkertaisia (Knapas ym., 2015, s. 6). Vuoden 1804 kuninkaan kirje määräsi, että kaikkien 

asutuksen ulkopuolella olevien uusien hautausmaiden suunnitelmat piti hyväksyttää 

Kuninkaallisella Majesteetilla. Kirjeessä määrättiin myös istuttamaan kirkkomaille ja 

hautausmaille puita. Puiden istutusmääräyksen noudattaminen alkoi vakiintua käytäntönä 

kuitenkin vasta 1860-luvulla. (Gardberg, 2003, s. 63) 1800-luvun loppupuolella hautausmaat 

muuttuivatkin laajasti metsäpeitteisiksi (Aaltonen ym., 2005, s. 52). 

Vuoden 1879 terveysasetuksessa määrättiin hautausmaiden sijoituksesta niin, että 

paikkakuntien, joiden kirkkomaihin ei mahtunut enempää hautoja, piti perustaa uusi 

hautausmaa kirkkomaan ulkopuolelle (Gardberg, 2003, s. 80) ja asutuksesta sopivan 

välimatkan päähän. (Knapas ym., 2015, s. 8) Asetuksessa suositeltiin myös hautausmaille 

hiekkapitoista maaperää ja huomautettiin kiinnittämään huomiota, etteivät hautausmaan 

vedet päässeet valumaan käyttövesiin, kuten esimerkiksi kaivoihin tai lähteisiin. Asetuksessa 

mainittiin myös tarkoituksenmukaiset istutukset, jos olosuhteet sen mahdollistavat. Jokaisen 

seurakunnan piti tehdä myös anomus Senaatille hautausmaastaan. Anomuksesta tuli selvitä 

hautausmaan mahdolliset terveysriskit ja laajentamismahdollisuudet. Näiden selvitysten 

perusteella päätettiin, saako hautausmaa jatkaa toimintaansa vai pitääkö seurakunnan 

perustaa uusi hautausmaa vuoden 1890 kesäkuuhun mennessä. Näin nopealla aikataululla 

rakennetut hautausmaat vaativat veronsa. Suunnitteluun ei ehditty panostaa, jolloin sisäinen 

järjestys ja ulkonäkö jäivät ilman ansaitsemaansa huomiota. (Knapas ym., 2015, s. 8) 

1900-luvulla perustettiin paljon erilaisia järjestöjä ja seuroja sekä kirjoitettiin useita teoksia, 

joiden päällimmäisenä tehtävänä oli kehittää hautausmaita ulkonäöllisesti parempaan 

suuntaan. Näillä toimilla haluttiin myös lisätä niiden kulttuurillista arvostusta kansan parissa.  

Edelleenkin toiminnassa oleva yhdistys Kristillinen Taideseura perustettiin vuonna 1919, 

jonka päämääränä oli tuoda taidetta seurakuntiin. Seuran yhtenä tehtävänä oli myös 

kaunistaa rumia ja huonosti hoidettuja hautausmaita. (Knapas ym., 2015, s. 8) Pastori V.I. 

Forsmanin vuoden 1929 julkaisu nimeltä ”Hautausmaista. Niiden järjestämisestä ja 

kaunistamisesta” toi esiin Saksasta kulkeutunutta uudistusta, jossa vaihdettiin hautausmaan 

kivi- ja hiekkamaat vehreiksi puistoiksi. Siinä myös uudet hautausmaat piti suunnitella 

asemakaava edellä ja sisäiseen järjestykseen piti kiinnittää huomiota, kuten osastojakoon ja 
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istutuksiin. (Knapas ym., 2015, ss. 8–9) Samana vuonna laadittiin myös hautausmaille 

periaatteelliset ohjeet järjestyksen noudattamisesta eli hautausmaiden malliohjesääntö. 

Ohjesäännössä määrättiin muun muassa hautapaikalle tietty leveys ja, että hautakivien piti 

olla tyyliltään yhtenäisiä. Yksi hautausmaiden arvostusta erityisesti lisännyt julkaisu oli 

vuoden 1930 kuvateos, Maila Talvion ”Jumalan puistot”. Teoksessa kerrottiin Suomen 

erilaisista hautausmaista ja niiden kulttuurihistoriallisista piirteistä. Hautausmaiden 

suunnitteluun vaikutti suuresti vuoden 1955 julkaisu Jumalan puistot kauniiksi, joka sai 

alkunsa vuoden 1949 piispainkokouksen asettaman komitean ehdotuksesta, joka käsitteli 

hautausmaiden perustamista ja hoitoa. Teoksesta tuli hautausmaiden suunnittelun käsikirja. 

(Knapas ym., 2015, ss. 9–10)  

1920- ja 1930- luvuilla hautausmaiden asemakaavoittaminen Suomessa yleistyi ja niin ikään 

myös hautausmaiden järjestelmällinen suunnitteleminen. Hautausmaista suunniteltiin joko 

symmetrisiä tai luonnonmukaisia, hautakortteleita halutettiin erotella leikattavilla 

pensasaidoilla ja pääkäytäville istutettiin puukujanteita. Tyylisuuntina toimivat usein 

klassismi ja funktionalismi. (Knapas ym., 2015, s. 14) 1950-luvulta lähtien suunnittelussa 

alettiin yhä enemmän huomioimaan alueen luonne ja maaston muodot. 1960-luvulla yleistyi 

ihanne, että hautausmaan voisi kokea myös puistona. (Knapas ym., 2015, s. 17)  

1900-luvulla tuhkauksen mukana tulleet uudet hautauskäytännöt, kuten uurna- ja 

muistolehdot, tuhkan sirottelualueet ja uurnaholvit eli kolumbaariot, muuttivat 

hautausmaita huomattavasti (Knapas ym., 2015, s. 10). Jo vuonna 1889 oli perustettu 

Suomen ruumiinpolttoyhdistys, jonka tavoitteena oli yleistää tuhkausta hautaustapana 

(Krematoriosäätiö, n.d.). Helsinkiin perustettiin ensimmäinen krematorio ja uurnalehto jo 

1920-luvulla, mutta sitä seuraava krematorio vasta 1960-luvulla ja vasta 1980-luvun lopussa 

polttohautauksesta tuli yhdenvertainen hautausmuoto arkkuhautauksen kanssa. (Knapas 

ym., 2015, s. 10) Tämän jälkeen polttohautaus alkoi yleistymään ja vuonna 1992 koko 

Suomen vainajista tuhkattiin noin 16 prosenttia, vuonna 2007 tuhkausprosentti oli 36,2 %, 

vuonna 2016 vainajista tuhkattiin yli puolet noin 51 % ja vuonna 2021 tuhkausprosentti oli jo 

61 %. (Yle, 2013; Iltalehti, 2022; Seurakuntalainen, 2017) 
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Vasta 1900-luvun lopussa alettiin pitää huolta vanhojen hautausmaiden kulttuuriarvojen 

säilyttämisestä. 1980-luvulla paljon huomiota saanut Viimeiset leposijamme niminen 

kuvanäyttely pidettiin Helsingin tuomiokirkon kryptassa. Kuvanäyttely huomautti, että osa 

hautausmaiden kulttuuriarvoista oli hävitetty uudistuksien myötä. Vuosina 1985–1988 

perustettiinkin hiippakuntiin hautausmaakulttuuritoimikuntia, joiden tehtävänä oli 

esimerkiksi hautausmaakulttuurin suojelu ja hautausmaiden kulttuuriarvojen 

kartoittaminen. (Knapas ym., 2015, s. 10) 

2.1.1 Hautausmaiden hoidon historia 

Seurakuntalaiset vastasivat aluksi hautausmaiden hoidosta itse. Hoitoon ei kiinnitetty 

hirveästi huomiota, sillä mikään viranomaistaho ei sitä valvonut. Hautausmaita sai käyttää 

laiduntamiseen vuoteen 1929 saakka. (Kiiskinen & Aaltonen, 1992, s. 27) Kivimuurit toimivat 

aitauksina seurakunnan lukkarin laiduntaville eläimille. Tapana oli, että lukkari sai laiduntaa 

kirkkomaalla eläimiään maksuna siitä, että ylläpiti alueen siisteyttä. Yksi syy, miksi 1800-

luvulla alettiin aitaamaan yksittäisiä hautoja, oli pitää laiduntavat eläimet poissa. (Gardberg, 

2003, s. 81) Vuoden 1879 terveydenhoitoasetuksen myötä puistomaiset hautausmaat 

syntyivät, koska asetuksessa määriteltiin hautausmaiden ojittamisesta ja istutuksista. 

(Kiiskinen & Aaltonen, 1992, s. 27) 

1920-luvun lopussa hautausmaiden laatu ja hoidollinen taso nousivat erityisesti. Esimerkiksi 

Pastori Väinö Forsman, taitelija Ilmari Wirkkala ja kirjailija Maila Talvio arvottivat tällöin 

hautausmaiden hoidon kulttuuritehtäväksi. (Kiiskinen & Aaltonen, 1992, s. 28) Vuoden 1927 

asetus, joka täydensi terveydenhoitolakia, ohjasi hautausmaille laadittavaksi 

asemakaavakartat, jotka osoittivat hautapaikat. Asetuksessa myös määrättiin aloitettavaksi 

kirjanpito haudoista. 2 vuotta asetuksen jälkeen tuli voimaan piispainkokouksen vahvistama 

malliohjesääntö hautausmaille, jossa määrättiin, että tarvittiin seurakunnalta lupa puiden 

istutukseen yksittäisille haudoille. Vuonna 1930 perustettu Suomen Kotipuutarhaliitto ja 

vuonna 1933 perustettu Hautausmaiden Ystävät r.y. olivat yhdistyksiä, jotka tekivät muun 

muassa ohjekirjasia ja hoito-ohjeita hautausmaille. (Knapas ym., 2015, s. 11) 
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1800-luvun puolivälin jälkeen alkoi vakiintumaan käytäntö, jossa seurakunnat vastasivat 

kirkkomaiden hoidosta. Mutta vasta 1940-luvun alussa, sankarihautojen myötä, yleistyi koko 

maassa hautausmaan tietoinen hoitaminen. Jokaisen seurakunnan kirkkomaalle raivattiin 

paikka sankarihaudoille, vaikka ei olisi ollut tilaa. Yleensä ne vielä sijoitettiin lähelle kirkkoa 

tai muuten keskeiselle paikalle. (Gardberg, 2003, ss. 81–82) 1950-luvun alussa sankarihauta-

alueet olivat valmiita ja niiden siisteys oli kunnia-asia seurakunnille. Koko hautausmaan 

ylläpito parantui, sillä sankarihautojen hoitoon panostaminen alkoi myös vähitellen heijastua 

hautausmaan muihinkin alueisiin. (Knapas ym., 2015, ss. 9–10) 1950-luvulta lähtien 

hautausmaiden hoito alkoi kehittyä siihen pisteeseen minkä nykyään tunnemme. (Knapas 

ym., 2015, ss. 14–15) 

2.2 Hautausmaita koskevat säädökset 

Kirkon laeista tai säädöksistä ei löydy tiukkoja ohjeistuksia tai malleja hautausmaan 

käyttösuunnitelman tekoon, eli sisällön ja rakenteen suhteen on joustavuutta. 

Käyttösuunnitelmaa tehdessä pitää kuitenkin muistaa se, ettei suunnitelma ole ristiriidassa 

minkään muun hautausmaita koskevan säädöksen kanssa. Hautaustoimen lakeja, asetuksia 

ja sääntöjä löytyy useista eri asiakirjoista. Ei ole siis vain yhtä alustaa, josta löytäisi kaikki 

hautaustoimeen liittyvät ohjeistukset kerralla. Hajanaisten ohjeistusten takia kokonaisuutta 

voi olla aluksi vaikea hahmottaa. 

Hautaustointa ohjaavia lakeja ovat hautaustoimi-, kirkko-, terveydensuojelu-, 

ympäristönsuojelu-, maankäyttö- ja rakennuslait sekä laki kuolemansyyn selvittämisestä. 

Näihin lakeihin pohjautuu myös kirkkojärjestys ja asetuksia kuten terveydensuojelu- ja 

ympäristönsuojeluasetukset.  Myös asiakirjat kuten hautaustoimen ohjesääntö ja 

hautainhoitorahaston säännöt toimivat hautaustoimen ohjenuorina. (Aaltonen ym., 2005, s. 

195) Tärkeimmät näistä käyttösuunnitelman kannalta ovat hautaustoimi- ja kirkkolaki, 

kirkkojärjestys sekä hautaustoimen ohjesääntö. 
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2.2.1 Hautaustoimilaki 

Hautaustointa ohjaavista laeista varmasti yksi tärkeimmistä on hautaustoimilaki. 

Hautaustoimilaissa (457/2003) säädetään muun muassa velvollisuudesta ylläpitää 

hautausmaita sekä niiden hoitamisesta, lakkauttamisesta ja valvonnasta. Siinä säädetään 

myös hautausmaan kiinteistöistä, hautaoikeudesta ja -rekisteristä, krematorioista, vainajan 

tuhkaamisesta, hautajärjestelyistä, hautamuistomerkeistä ja haudatun ruumiin tai tuhkan 

siirrosta. (Aaltonen ym., 2005, s. 195) 

2.2.2 Kirkkolaki ja kirkkojärjestys 

Kirkkolaki ja kirkkojärjestys sisältävät myös hautaustoimelle tärkeitä säädöksiä. Ne ovat 

myös tärkeitä tämän opinnäytetyön kannalta, sillä molemmissa mainitaan hautausmaan 

käyttösuunnitelma. Kirkkolain (1054/1993) luvussa 17 käydään läpi hautaustoimeen liittyviä 

asioita, kuten lakeja hautausmaan perustamisesta, laajentamisesta ja lakkauttamisesta. 

Luvussa 17 käsitellään myös esimerkiksi hautaoikeutta, hautaamisjärjestystä, hautaustoimen 

maksuja, haudan hoitoa, hautaustoimen ohjesääntöä, hautausmaakaavaa ja hautausmaan 

käyttösuunnitelmaa. Kirkkojärjestyksen (1055/1993) luku 17 käsittelee myös hautaustoimea, 

siinä on määräyksiä esimerkiksi hautakartasta, hautausmaakaavasta ja hautausmaan 

käyttösuunnitelmasta. 

Kirkkolaissa (luku 17:8 §) hautausmaan käyttösuunnitelmasta kerrotaan sen verran, että 

ennen suunnitelman käyttöönottoa se tulee hyväksyttää kirkkovaltuustolla ja sen jälkeen 

tuomiokapitulilla. Lopuksi mainitaan, että kirkkojärjestyksestä löytyy tiedot siitä, mitä 

määräyksiä käyttösuunnitelma sisältää. Kirkkojärjestyksessä (luku 17:6 §) määrätään 

käyttösuunnitelmasta seuraavasti:  

Hautausmaan käyttösuunnitelma sisältää hautausmaakaavan sanallisen selityksen, 

joka selventää ne hautausmaakaavan yksityiskohdat, jotka eivät ilmene piirustuksista. 

Suunnitelmasta ilmenee lisäksi, onko hautausmaalla tai sen osalla käytössä 

syvähautaus ja missä järjestyksessä hautaosastot otetaan käyttöön. 
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Käyttösuunnitelmassa otetaan huomioon myös eri aikoina perustettujen hautausmaan 

osien ominaispiirteet sekä esitetään hautausmaan käytön erityiset rajoitukset. 

2.2.3 Hautaustoimen ohjesääntö 

Hautaustoimen ohjesääntö käsittelee määräyksiä haudoista, hautakirjanpidosta, 

hautamuistomerkkien hyväksymisestä ja hautausmaalla noudatettavasta järjestyksestä. Siinä 

myös käsitellään hautojen hoidolle asetettuja vaatimuksia. (Kirkkolaki 17:7 §) Lohjan 

seurakunnan hautaustoimen ohjesääntö on vuodelta 2013 ja se käsittelee yleisesti kaikkia 

Lohjan seurakunnan hautausmaita, kun taas hautausmaan käyttösuunnitelma koskee vain 

yhtä hautausmaata (Hautaustoimen ohjesääntö, 2013). Hautaustoimen ohjesääntö on 

käyttösuunnitelmaa merkittävämpi asiakirja. 

2.3 Kohteen esittely 

Tilaajana tälle opinnäytetyölle toimii Suomen evankelisluterilaista kirkkoa edustava Lohjan 

seurakunta. Tehtävänäni on päivittää Pusulan hautausmaan käyttösuunnitelma. Pusulan 

seurakunta on yksi neljästä Lohjan alueseurakunnasta. Pusulan alueseurakunnalla on kaksi 

hautausmaata Pusulan hautausmaa ja Kärkölän hautausmaa, mutta tämä työ koskee vain 

Pusulan hautausmaata. 

Vuonna 1981 Nummen ja Pusulan kunnat liittyivät yhteen Nummi-Pusulaksi. Kun Nummi-

Pusula vuonna 2013 liittyi Lohjaan, tuli Pusulasta yksi Lohjan kaupunginosista. (Wikipedia, 

2022) Pusulassa asuu noin 3000 asukasta (Lohja, n.d.). Pusulan alueseurakunnalla on 

alueneuvosto, johon kuuluu 10 neuvoston jäsentä aluekappalaisen lisäksi. Alueneuvoston 

tehtävänä on esimerkiksi käsitellä ja hyväksyä alueseurakunnan toiminta- ja 

taloussuunnitelma, joka esitellään kirkkoneuvostolle ja seurata tämän suunnitelman 

toteutumista. (Lohjan seurakunta, n.d.-a) 

Seurakunnan hautaus- ja puistopalveluiden ydintoimintona voidaan pitää hautaustointa. 

Hautaustoimi vastaa muun muassa hautausmaiden kunnossapidosta ja viherrakentamisesta. 

Hautaustoimi myös luovuttaa hautapaikkoja, ylläpitää hautarekisteriä, vastaa kaikesta 
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hautaamiseen liittyvästä, laatii haudanhoitosopimuksia ja hoitaa hoitohautoja. 

(Toimintakertomus, 2021) 

2.3.1 Pusulan hautausmaa 

Pusulan hautausmaan käyttöönotto tapahtui 1600-luvun alussa (Lohjan seurakunta, n.d.-b). 

Hautausmaa on suhteellisen pieni, kokonaispinta-alaltaan noin neljä hehtaaria (Lohjan 

karttapalvelu, 2022). Hautausmaalla työskentelee kaksi vakituista työntekijää 

seurakuntamestareina, yksi kausityöntekijä ja kaksi kesätyöntekijää. Hautausmaan 

työntekijöiden esimiehenä toimii alueseurakuntien puutarhuri. Seurakunnan hoitohautoja oli 

hautausmaalla 186 kappaletta vuonna 2021 (Pusulan hautausmaan hoitohautalista, 2021). 

Vuonna 2021 Pusulassa oli 41 hautausta, joista kolme tapahtui Kärkölän hautausmaalla. 

Hautauksista 71 % oli uurnahautauksia. (Toimintakertomus, 2021) 

3 Hautausmaiden käyttösuunnitelmat 

Hautausmailla tulee olla laadittuina hautausmaakaava ja käyttösuunnitelma, jotta 

hautausmaat tulevat käytetyiksi tarkoituksenmukaisella ja niitä kunnioittavalla tavalla. 

Jokainen hautausmaa on erilainen ja siksi on tärkeää, että jokaisen hautausmaan 

hautausmaakohtaiset ominaisuudet löytyvät kaavasta ja käyttösuunnitelmasta. 

Hautausmaakaava on yleiskartta hautausmaasta, josta löytyy esimerkiksi hautausmaan rajat, 

hauta-alueiden jaottelut ja liikenteen järjestelyt. Käyttösuunnitelma on hautausmaakaavan 

kirjallinen vastine. (Kirkkojärjestys 17:6 §) Kirkkojärjestyksen (1055/1993) luvun 17:6 §:n 

säädöksen mukaan käyttösuunnitelmasta pitäisi vähintään kertoa hautaosastojen 

käyttöönottojärjestyksestä, hautausmaan osien ominaispiirteistä sekä pitäisi myös ilmetä 

tiedot siitä, onko hautausmaalla käytössä syvähautausta ja onko hautausmaan käytölle 

erityisiä rajoituksia. 

Kaikilla hautausmailla olisi hyvä olla ajantasainen käyttösuunnitelma, sillä se helpottaa 

hautausmaan käytäntöjen noudattamista. Kaikkia käytäntöjen yksityiskohtia ei pysty 

hautausmaakaavasta näkemään, joten on tärkeää, että ne löytyvät kirjallisena 

käyttösuunnitelmasta. Käyttösuunnitelmaan on kirjattu ylös kaikki hautausmaan 
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hautausmaakohtaiset määräykset ja rajoitukset ja siksi suunnitelma toimii erityisesti 

hautausmaan työntekijöiden tukena, jos hautausmaan käytöstä tulee erimielisyyksiä. 

Hautausmaakohtaiset käyttösuunnitelmat ovat erityisen tärkeitä seurakunnille, joille kuuluu 

paljon hautausmaita, kuten Lohjan seurakunnalle, jolla on yhdeksän hautausmaata ja 

jokaisella omat erityispiirteensä. Hautaustoimen ohjesäännöt ovat yleisluonteisia eivätkä 

pysty pureutumaan jokaisen hautausmaan erityispiirteisiin yksittäin, joten siksi 

hautausmaakohtaiset käyttösuunnitelmat ovat niin tärkeitä. 

Nykyinen Pusulan hautausmaan käyttösuunnitelma koskee Pusulan ja Kärkölän 

hautausmaita, mutta työssäni päivitän vain Pusulan suunnitelman. Ennen kuin voin alkaa 

päivittämään Pusulan hautausmaan käyttösuunnitelmaa, on minun tarkasteltava Pusulan 

nykyistä suunnitelmaa ja Lohjan seurakunnan muiden hautausmaiden käyttösuunnitelmia. 

Aion myös valita muiden seurakuntien hautausmaiden käyttösuunnitelmia vertailtavaksi. 

Mitään valmista suunnitelmaa ei voi sellaisenaan käyttää pohjana, koska ne on tehty juuri 

tiettyä hautausmaata varten. Sisällysluetteloa ja rakennetta voi kuitenkin käyttää 

ohjenuorina.  

3.1 Pusulan hautausmaan käyttösuunnitelma 

Nykyinen Pusulan hautausmaan käyttösuunnitelma on tullut voimaan vuonna 2008, se on 

siis jo noin 15 vuotta vanha (Liite 2). Suunnitelma koskee Pusulan hautausmaan lisäksi 

Kärkölän hautausmaata. Itse suunnitelma on vain 4 sivua pitkä ja noin puolet siitä käsittelee 

osastojakoa. Vuoden 2008 jälkeen Pusulan hautausmaalle on tehty useita muutoksia, joten 

monia nykyään olennaisia tietoja puuttuu käytössä olevasta käyttösuunnitelmasta. 

Käyttösuunnitelma on jaettu 15 alaotsikkoon: perustaminen, sijainti, kasvillisuus, maaperä ja 

koskemattomuusaika, kartat, rakennukset, salaojitus, kasteluvesi, sähkö, hautatyypit, 

haudan syvyys, hautapaikkojen luovutus, hautojen hoitaminen, muistomerkit sekä 

hautausmaan käyttö osastoittain. Suunnitelmassa ei ole lähdeluetteloa. 
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Lyhyet kuvailut otsikoiden alla ja Kärkölän hautausmaan unohtaminen joissain osioissa ovat 

asioita, jotka pistävät heti silmään. Vain kuudessa osiossa on enemmän kuin kaksi lausetta. 

Esimerkiksi kasvillisuusosio on hyvin suppea, hautausmaiden rakennuksista ei ole mitään 

tarkempaa selostusta ja hautausmaan käyttö osastoittain vaikuttaa erittäin vajavaiselta. 

Useissa kohdissa ei selvennetä, puhutaanko Pusulan vai Kärkölän hautausmaasta, mutta 

mitä luultavimmin tarkoitetaan Pusulaa. Välillä suunnitelmassa Kärkölä jää siis kokonaan 

mainitsematta, mikä tekee tekstistä epäselkeän lukea. Koska suunnitelma käsittelee kahta 

hautausmaata, olisi voinut luulla, että se olisi pidempi. 

3.2 Muut Lohjan hautausmaiden käyttösuunnitelmat 

Sain tarkasteltavaksi Pusulan hautausmaan käyttösuunnitelman lisäksi Lohjan seurakunnan 

muiden hautausmaiden nykyiset käyttösuunnitelmat eli Pyhän Laurin kirkkomaan sekä 

Metsolan, Virkkalan, Karjalohjan, Sammatin ja Nummen hautausmaiden. Suunnitelmat ovat 

samanlaisia kuin Pusulan, rakenne ja pituus ovat suurin piirtein samat kaikissa.  

Pyhän Laurin kirkkomaa ja Metsolan hautausmaa ovat Lohjan seurakunnan suurimmat 

hautausmaat ja niiden käyttösuunnitelmat ovat hieman tarkemmat ja laajemmat kuin 

muiden hautausmaiden. Esimerkiksi rakennuksista on kerrottu tarkemmin. Metsolan 

suunnitelman luvussa osastojen käyttö on eritelty jokaisen osaston jokaisen rivin hautatyypit 

eli ovatko ne yhden, kahden vai esimerkiksi neljän sijan hautoja.  

3.3 Muiden seurakuntien hautausmaiden käyttösuunnitelmat 

Internetistä löytyy erittäin paljon erilaisia hautausmaiden käyttösuunnitelmia, joita voin 

käyttää työssäni avuksi. Valitsin viisi käyttösuunnitelmaa ulkopuolisilta seurakunnilta 

tutkiakseni ja vertaillakseni niitä. Tähän osioon valikoitui Forssan, Pirkkalan, Tervolan, 

Somerniemen ja Viinamäen hautausmaiden käyttösuunnitelmat. Halusin vertailtavien 

suunnitelmien olevan maksimissaan viisi vuotta vanhoja, sillä mielestäni mitä uudempi 

suunnitelma, sitä ajantasaisempi se on rakenteeltaan ja sisällöltään. Itse hautausmaiden 

koolla ei ollut mielestäni valintaprosessissa väliä, ne saivat olla niin pieniä kuin suuriakin.  



12 

 

Näiden viiden ulkopuolisen seurakunnan hautausmaiden käyttösuunnitelmat sisälsivät 

suurin piirtein kaikki samat kohdat kuin Lohjan hautausmaiden suunnitelmat ja lisäksi paljon 

muita asioita. Melkein kaikki suunnitelmat toistavat samaa kaavaa eli pääotsikoina ovat 

perustiedot, tekniikka, hautausmaan osat ja hautaosastot, haudat ja muistomerkit. 

Perustiedoista yleensä löytyy kerrottuna hautausmaan sijainti, historia, kokonaispinta-ala, 

kartat, maaperä ja kasvillisuus. Tekniikan alaotsikoina on ainakin rakennukset, 

kulkuyhteydet, vesi, salaojitus, sähkö ja jätehuolto. Kaikista suunnitelmista löytyy kuitenkin 

paljon eroja siitä, mitä aiheita on painotettu ja kohtia, joita ei muissa suunnitelmissa mainita.  

3.3.1 Pirkkalan seurakunnan hautausmaan käyttösuunnitelma 

Vuonna 2021 voimaantullut Pirkkalan hautausmaan käyttösuunnitelma on selkeä 

kahdeksansivuinen suunnitelma, jossa on sisällysluettelo. Asioita, joita ei Pusulan 

käyttösuunnitelmassa ole listattu, olivat hautausmaan pinta-ala, käyttöikä, kulkuyhteydet, 

autopaikoitus, jätteet, osastojen erityispiirteet, yleisten muistomerkkien kuvailu ja taulukko 

hautapaikoista lohkoittain, jossa on muun muassa tiedot hautojen kapasiteetista ja 

osastojen käyttöönottovuosista. 

Kasvillisuutta on läpikäyty erityisen tarkasti tässä suunnitelmassa. Osiossa hautausmaan 

valtapuu- ja valtapensaslajit on nimetty ja lyhyesti kerrottu, minkälaisia muutoksia 

viheralueisiin on tehty, kuten vanhan kuusiaidan vaihtaminen kiviaitaan ja haitallisen 

vieraslajin kurttulehtiruusun hävittäminen hautausmaan uudelta puolelta. Kasvillisuudessa 

on myös pienimuotoinen viheralueiden hoitosuunnitelma, jossa käsitellään varautumista 

ilmastonmuutokseen ja suunnitellaan uuden puuston istutusta. 

Yksi suunnitelman erityispiirteistä on hautausmaan yleishoito hautaosastoilla -osio. Siinä on 

eritelty laajasti, miten hautausmaan eri osastoja hoidetaan. Alueet on jaettu hiekkapintaisiin 

arkkuhautaosastoihin, nurmipintaisiin arkkuhautoihin ja nurmipintaisiin uurnahautoihin. 

Jokaiseen kohtaan on selkeästi merkitty, kuka vastaa haudan hoitotoimenpiteistä; haudan 

haltija, seurakunta vai molemmat.  
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3.3.2 Tervolan seurakunnan hautausmaan käyttösuunnitelma 

Tervolan hautausmaan käyttösuunnitelma astui voimaan vuonna 2021 ja vaikka se on 17 

sivua pitkä, ei sillä ole sisällysluetteloa. Sisällysluettelo helpottaisi ja nopeuttaisi tiedon 

etsimistä suunnitelmasta. Aiheita, joita Pusulan suunnitelmassa ei ole, ovat hautausmaan 

pinta-ala, kulkuyhteydet, jätteet ja käyttörajoitukset. Käyttösuunnitelmassa on eritelty 

hautausmaan osastot ja niiden erityispiirteet niin, että jokaisesta osastosta on myös esitelty 

oma karttansa, mikä selkeyttää osastokuvailua huomattavasti. 

3.3.3 Forssan ja Koijärven hautausmaan käyttösuunnitelma  

Forssan ja Koijärven hautausmaan käyttösuunnitelma on tullut voimaan vuonna 2020. Se on 

22 sivua pitkä ja siihen kuuluu sisällysluettelo. Käyttösuunnitelma on erittäin selkeä, vaikka 

se on hyvin pitkä ja siinä käydään läpi kahden hautausmaan asioita. Missään kohdassa ei tule 

epäselvyyttä kummasta hautausmaasta puhutaan, koska hautausmaan nimi mainitaan aina 

joko otsikossa tai tekstissä.  

Aihepiirejä, joita Pusulan käyttösuunnitelmassa ei ole, ovat yleisesti -osio, hautausmaan 

pinta-ala, kulkuyhteydet, parkkipaikat, jätehuolto, hautapaikkojen riittävyys, hautausmaan 

yleiset muistomerkit, hautaaminen ja vainajien säilytys. Suunnitelmassa ei ole ensimmäisenä 

pääotsikkona perustietoja vaan molempien Forssan hautausmaiden tiedot on kerrottu 

yleistä -pääotsikon alla. Hautausmaan kasvillisuutta ei oikeastaan käydä missään kohtaa läpi. 

Suunnitelmasta korostuu etenkin hautausmaat ja hautaosastot -kappale. Se on laaja ja hyvin 

kattava taulukkoineen ja selvityksineen. Käyttöönottotaulukossa on hyvin eritelty osastot, 

rivit, hautapaikkojen määrä, käyttöönotto, hautapaikan koko, hautaustapa ja hautaussyvyys. 

3.3.4 Somerniemen hautausmaan käyttösuunnitelma 

Vuonna 2017 voimaan astunut Somerniemen hautausmaan käyttösuunnitelma on 11 sivua 

pitkä, eikä siinä ole sisällysluetteloa. Sisällysluettelon puuttuminen vaikeuttaa suunnitelman 

lukemista. Suunnitelmassa on kohtia, joita ei Pusulan käyttösuunnitelmassa ole ja ne ovat 
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yleistä -osio, hautausmaan pinta-ala, kulkuyhteydet, autopaikoitus, jätehuolto, huolto- ja 

varastoalueet, vainajan säilytys sekä hautaaminen. Hautausmaan kasvillisuudesta ei ole 

melkein mitään mainintaa. 

Käyttösuunnitelmassa erityisesti huomiota herättää hautausmaan osastojen erittäin laaja 

kuvailu. Melkein jokaisesta hautaosastosta on kirjallinen kuvaus eikä rinnalle ole tehty 

taulukoita. Hautausosastot -kappale onkin erittäin pitkä, mutta hyvin perusteellinen ja 

jokaisen osaston erityispiirteet tulevat selväksi.  

3.3.5 Viinamäen hautausmaan käyttösuunnitelma 

Viinamäen hautausmaan kahdeksansivuinen käyttösuunnitelma on tullut voimaan vuonna 

2020 ja siihen kuuluu sisällysluettelo. Aiheita, joita ei Pusulan käyttösuunnitelmasta löydy, 

ovat maanomistus, maisemalliset näkökohdat, sisäinen liikenne, jätehuolto, yleinen järjestys. 

Uutta on myös, että osastoja ei ole eritelty tarkemmin, vaan niistä on vain lyhyt kuvaus 

perustiedoissa.  

Suunnitelmasta nousi esiin, että siinä on omana otsikkonaan maasto, kasvillisuus ja 

maisemalliset näkökohdat. Alaotsikkona on kasvillisuus, johon on kirjatta, että Viinamäen 

hautausmaa on melkein kokonaan nurmipintainen ja luetellaan, mitä puulajeja alueelta 

löytyy. Kasvillisuus -osiossa on myös pienimuotoinen suunnitelma puiden kaatamisesta. 

3.4 Käyttösuunnitelmavertailu 

3.4.1 Muut Lohjan seurakunnan hautausmaiden käyttösuunnitelmat 

Muut Lohjan hautausmaiden käyttösuunnitelmat ovat niin samanlaisia Pusulan 

suunnitelman kanssa, ettei niistä löydy paljoa verrattavaa tai lisättävää. Yhtenä 

käyttökelpoisena ideana voisi olla yksityiskohta, joka on Metsolan suunnitelmassa kohdassa 

osastojen käyttö. Siinä on eritelty hautatyypit eli ovatko ne yhden, kahden vai esimerkiksi 

neljän sijan hautoja. Tätä osiota pitää miettiä, onko käytännöllinen tai tarpeellinen Pusulan 

hautausmailla. 
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3.4.2 Muiden seurakuntien hautausmaiden käyttösuunnitelmat 

Jokainen tarkastelemani käyttösuunnitelma oli tarkempi, selkeämpi, laajempi ja 

käyttökelpoisempi kuin Pusulan suunnitelma. Suunnitelmat olivat vähintään tuplasti 

pidempiä kuin Pusulan. Käyttösuunnitelmia tarkasteltaessa huomaa, että suunnitelmat ovat 

aina uniikkeja. Vaikka ne seuraavat samaa kaavaa, saattaa jostain suunnitelmasta puuttua 

jotain aihealueita, mitkä ovat toisissa suunnitelmassa hyvinkin olennaisia kohtia. Jossain 

käyttösuunnitelmassa taas voi olla aihe, mitä ei mistään muusta suunnitelmasta löydy. 

Monissa suunnitelmissa myös painotetaan ihan eri asioita kuten, esimerkiksi Pirkkalan 

käyttösuunnitelmassa ei ole yhtään niin laajaa kuvausta hautatyypeistä, haudan syvyydestä 

tai muistomerkkien määräyksistä kuin Pusulan käyttösuunnitelmassa on. On siis tärkeää 

käydä läpi kaikki aiheet ja osiot, mitä vertailemistani suunnitelmista löytyy ja miettiä, mitkä 

sopivat ja missä määrin Pusulan hautausmaan käyttösuunnitelmaan. 

Olennaisia tietoja, joita ei Pusulan käyttösuunnitelmassa vielä ole ovat hautausmaan pinta-

ala, kulkuyhteydet ja autopaikoitus, jätehuolto, yleinen järjestys, vainajan säilytys, 

hautaaminen, käyttörajoitukset, maanomistus, käyttöikä sekä yleiset muistomerkit. Luvussa 

yleinen järjestys selvennetään muun muassa, mistä hautausmaan kalusteista seurakunta 

huolehtii, pyydetään palauttamaan esimerkiksi kastelukannut paikoilleen ja määrätään ettei 

hautakivien takana saa säilyttää tavaroita. Käyttörajoituksissa listataan erilaisia hautausmaan 

rajoituksia kuten, minkä kokoisia hautakiviä tai ristejä hautausmaalle saa pystyttää tai mitä 

materiaalia hautakansi ei saa olla. Käyttöikä -osiossa selvitetään, kuinka kauan 

hautausmaalla riittää vapaita arkku- ja uurnahautapaikkoja. Yleiset muistomerkit -osiossa 

kerrotaan hautausmaan kaikista yleisistä muistomerkeistä kuten esimerkiksi 

sankarihaudoista, muistolehdosta ja Karjalaan haudattujen muistomerkistä. Muistomerkkien 

suunnittelijoiden ja valmistumisvuosien lisäksi kuvaillaan niiden ulkonäköä 

yksityiskohtaisesti.   

Hautausmaiden kasvillisuutta ei ole käsitelty suunnitelmissa niin laajasti kuin mitä etukäteen 

olin ajatellut. Osassa suunnitelmista ei ole kasvillisuusosiota ollenkaan ja aihetta sivutaan 

vain hautamuistomerkkien istutuksien määräyksissä. Aiheita, joita käytiin läpi 

kasvillisuusotsikoiden alla, olivat hautausmaan valtapuu- ja valtapensaslajit, nurmipintaisuus 
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sekä puiden hoitoon, kaatoon ja istutuksiin liittyvät suunnitelmat. Osa suunnitelmista on 

tarkempia ja niissä on käyty läpi esimerkiksi varautumista ilmastonmuutokseen, 

pensasaitojen leikkuukorkeuksia ja muutoksia, joita on tehty hautausmaan viheralueilla. 

Jokaisessa suunnitelmassa on ohjeistukset, siitä minkä kokoisia kasveja haudoille saa istuttaa 

ja muistutetaan, ettei haudoille saa istuttaa kasveja, jotka ovat haitallisia ympäristölle eli 

esimerkiksi voimakkaasti leviävät tai haitalliset vieraslajit ovat kiellettyjä. 

Tarkastelussa huomasin, että käyttösuunnittelmien lukemista helpottavia keinoja ovat 

sisällysluettelot, tekstin jaottelu pää- ja alaotsikoihin sekä taulukot ja kuvat tekstin tukena. 

Viidestä suunnitelmasta kolmella oli sisällysluettelo. Sisällysluettelo auttaa selkeyttämään 

suunnitelmaa, varsinkin jos se on pitkä. Tämä myös tekee suunnitelmasta 

helppokäyttöisemmän, koska se auttaa löytämään nopeammin sivut, jolta hakemaansa asiaa 

etsii. Pusulan käyttösuunnitelmassa ei ole sisällysluetteloa ja olisi hyvä lisätä sellainen 

päivitettyyn versioon. Pusulan suunnitelmassa ei myöskään ole pääotsikoita kuten 

perustiedot ja tekniikka ja niiden alla tarkentavia alaotsikoita. Tällainen jaottelu tekisi 

suunnitelmasta helppolukuisemman. Myös taulukot ja erilaiset kuvat tekstin tukena tuovat 

suunnitelmiin selkeyttä ja vaihtelua. Esimerkiksi osastoista ja hautapaikoista tulee helposti 

liikaa tekstiä, jotka saisi tiivistettyä paremmin taulukoihin. Tulen käyttämään tekstin 

jaottelua, taulukoita ja kuvia päivitetyssä Pusulan hautausmaan käyttösuunnitelmassa. 

4 Pusulan hautausmaan käyttösuunnitelman laadinta 

Koska tämä opinnäytetyö on toiminnallinen, tulee minun tietoperustan hankinnan ja 

käyttösuunnitelmavertailun perusteella laatia Pusulan hautausmaalle käyttösuunnitelma. 

Suunnitelmaa tehdessä apuna ovat olleet Lohjan hautaustoimen päällikkö Jani Kärkkäinen, 

Lohjan seurakunnan puutarhuri ja Pusulan seurakuntamestari. Alla kuvataan 

käyttösuunnitelman laadintaprosessi (Kuva 1). 
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Kuva 1. Käyttösuunnitelman laadintaprosessi. 

 

4.1 Käyttösuunnitelman rakenne 

Aloitin työn tekemällä sisällysluetteloehdotuksen esiteltäväksi Kärkkäiselle. Nykyisessä 

Pusulan käyttösuunnitelmassa ei ole sisällysluetteloa, joten oli tärkeää aloittaa 

käyttösuunnitelman päivittäminen laatimalla sille selkeä rakenne. Toimeksiantajan toiveena 

oli pitää päivitetyssä käyttösuunnitelmassa vanhan suunnitelman pääpiirteet. Tein 

sisällysluetteloehdotuksen mukaillen vanhaa suunnitelmaa, mutta lisäsin siihen myös 

käyttösuunnitelmavertailussa esiin tulleita aiheita. Vertailun pohjalta jaoin hautausmaan 

yleistiedot perustietoihin ja tekniikkaan, mutta muuten pidin vanhat otsikot suurin piirtein 

samoina pienin muutoksin, lisäyksin ja vaihtaen niiden paikkoja. Lisäsin myös luvut koskien 

hautausmaan käyttöikää ja sen yleisestä järjestystä, jotka nousivat esiin 

käyttösuunnitelmavertailussa. 

Esittelin ehdotuksen Kärkkäiselle ja käyttöikäosio herätti keskustelua. Käyttöiässä lasketaan, 

kuinka kauan hautausmaalla riittää vapaita arkku- ja uurnahautapaikkoja. Pusulan 
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hautausmaa on pieni eikä siellä ole hirveästi enää tilaa uusille arkkuhaudoille, joten 

käyttöiän laskemista pidettiin turhana. Päätimme siis olla lisäämättä suunnitelmaan 

käyttöikää. Päätimme myös siirtää kaikki hautausmaata koskevat määräykset ja rajoitukset 

yhden pääotsikon alle ja Kärkkäinen halusi lisätä vielä luvun, joka käsittelisi hautaosastojen 

käyttöönottojärjestystä. Näiden muutosten jälkeen sain ehdotukselleni hyväksynnän. 

Käyttösuunnitelma koostuu viidestä osiosta. Ensimmäisenä osiona on käyttösuunnitelman 

voimaantulo, toisena perustiedot ja kolmantena tekniikka. Neljäs osio käsittelee kaikkia 

hautausmaan käyttöä koskevia määräyksiä ja rajoituksia kuten esimerkiksi 

koskemattomuusaikoja, hautojen syvyyksiä sekä muistomerkkeihin ja hautaamiseen liittyviä 

määräyksiä. Viidennessä osiossa käydään läpi hautausmaan käyttöä osastokohtaisesti. 

4.2 Käyttösuunnitelman asiateksti 

Käyttösuunnitelman sisällysluettelon hyväksymisen jälkeen aloitin itsenäisesti asiatekstin 

kirjoittamisen. Alkuun pääsin käyttämällä apunani nykyisen käyttösuunnitelman tietoja. 

Tarkistin myös, että nämä vanhat tiedot pitivät edelleen paikkansa. Alkutietojen jälkeen 

lähdin tarkentamaan aiheita. Tarkempia tietoja hain Lohjan seurakunnan arkistoista, 

toimintakertomuksista ja tasekirjoista, Pusulan kirkon tiekirkkoesitteistä ja esitteestä ”Sota-

ajoista 1939–1944 kertovat muistomerkit entisen Nummi-Pusulan alueella”. Näiden lisäksi 

kysyin hautaustoimen työntekijöiltä tarkentavia kysymyksiä. 

Esittelin käyttösuunnitelman ensimmäisen version Kärkkäiselle niin, että hän sai ensin 

tutustua tekstiin itsenäisesti ja esittää sen jälkeen mahdollisia korjauksia tai lisäyksiä 

suunnitelmaan. Tutustuttuaan suunnitelmaan, esitti Kärkkäinen lisäyksiä ja tarkennuksia 

muutamiin aihealueisiin. Lisäyksien jälkeen Kärkkäinen oli tyytyväinen käyttösuunnitelman 

asiatekstiin.  

4.3 Uuden käyttösuunnitelman päivitys 

Päivitettyyn Pusulan hautausmaan käyttösuunnitelmaan tuli lisäyksenä uusia aihealueita, 

joita ei ollut vanhassa käyttösuunnitelmassa. Lisäyksenä tulivat seuraavat aiheet; määräykset 
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hautaosastojen käyttöönottojärjestyksestä, yleiset muistomerkit, jätehuolto, kulkuyhteydet 

ja autopaikoitus, vainajien säilytys, hautaaminen ja yleinen järjestys. Useisiin vanhan 

käyttösuunnitelman aihealueisiin tuli sisällöllisiä muutoksia päivittäessäni suunnitelmaa. 

Suurimpaan osaan aiheista tuli tietoa lisää, mutta osan tietoja päätettiin supistaa. Joissain 

kohdissa tieto oli vanhentunutta ja piti päivittää, kuten esimerkiksi matalahautauksen 

syvyydeksi oli ilmoitettu vanhassa suunnitelmassa 160 cm vaikka se on nykyään 150 cm. 

Olennaisimmat päivitykset tapahtuivat aiheissa jätehuolto, hautaosastojen 

käyttöönottojärjestys, hautaaminen ja vainajien säilytys, kasvillisuus, sähkö ja valaistus, 

hautojen hoitaminen, muistomerkit ja hautausmaan käyttö osastoittain. Kaikista 

käyttösuunnitelman päivityksistä olen keskustellut Kärkkäisen kanssa. 

4.3.1 Määräykset hautaosastojen käyttöönottojärjestyksestä 

Luvussa käsitellään uusien arkku- ja uurnahautapaikkojen sekä uudelleen käyttöönotettavien 

hautojen käyttöönottojärjestystä. Mielestäni erityisen tärkeää oli selvittää uusien 

arkkuhautapaikkojen käyttöönottojärjestyksen määräykset, sillä hautausmaalla ei ole jäljellä 

runsaasti vapaita arkkuhautapaikkoja. Osastoiden C3 ja C4 viimeisillä riveillä on kasvillisuutta 

ja niiden poistamiseen pitää varautua hyvissä ajoin ennen rivien käyttöönottoa.  

4.3.2 Yleiset muistomerkit 

Melkein jokaisessa käyttösuunnitelmavertailussa tarkastelemassani käyttösuunnitelmassa oli 

listattuna hautausmaan yleiset muistomerkit. Päätimme, että ne listataan myös Pusulan 

päivitettyyn käyttösuunnitelmaan. Luvussa on lueteltu hautausmaan yleiset muistomerkit ja 

esimerkiksi tiedot niiden suunnittelijoista tai pystyttämisajankohdista. Yleisten 

muistomerkkien hoito ja ylläpito kuuluvat seurakunnalle, joten on hyvä, että niiden 

tarkemmat tiedot ovat kirjattuna käyttösuunnitelmaan. 

4.3.3 Jätehuolto 

Jätehuolto lisättiin luvuksi käyttösuunnitelmaan käyttösuunnitelmavertailun pohjalta. 

Kaikissa viidessä vertailun käyttösuunnitelmassa oli kirjattu tiedot jätehuollosta, joten tämä 
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aihe oli selkeä valinta lisättäväksi Pusulan käyttösuunnitelmaan. Luvussa käydään läpi, miten 

jätteitä käsitellään Pusulan hautausmaalla. Jätehuollon toimivuus on tärkeä osa 

hautausmaan käyttöä ja siksi siihen liittyvät käytännöt täytyy löytyä hautausmaan 

käyttösuunnitelmasta. 

4.3.4 Hautaaminen ja vainajien säilytys  

Forssan, Koijärven ja Someron hautausmaiden käyttösuunnitelmissa oli käyty läpi 

hautaamisen ja vainajien säilytyksen käytäntöjä. Käyttösuunnitelmavertailun pohjalta 

ehdotin Kärkkäiselle, että Pusulan käyttösuunnitelmassa voisi käydä läpi näitä aiheita ja sain 

vastaukseksi, että näistä olisi hyvä kirjoittaa yleiset ohjeistukset suunnitelmaan. Molemmista 

aiheista löytyy tarkemmat ohjeistukset Lohjan hautaustoimen ohjesäännöstä, mutta uudessa 

käyttösuunnitelmassa oli Kärkkäisen mielestä hyvä olla tiedot Pusulan hautausmaan 

mahdollisista erikoispiirteistä liittyen hautaamiseen ja vainajien säilyttämiseen. 

4.3.5 Kasvillisuus 

Päätimme pitää kasvillisuusosion edelleen suppeana, koska tulevaisuudessa Pusulan 

hautausmaalle tullaan tekemään hoitosuunnitelma. Hoitosuunnitelmassa käydään läpi 

tarkemmin hautausmaan kasvillisuutta ja sen hoitoa, joten pidimme turhana kirjata 

käyttösuunnitelmaan mitään viheralueiden hoidosta. Päädyin kirjaamaan suunnitelmaan 

vain hautausmaan valtapuulajit ja -pensaat. 

4.3.6 Sähkö ja valaistus 

Sähköstä ja valaistuksesta kertovaa osiota oli tärkeä päivittää, sillä niihin liittyvät asiat ovat 

muuttuneet paljon Pusulan hautausmaalla sitten vuoden 2007, jolloin vanha 

käyttösuunnitelma on laadittu. Tiedot hautausmaan valaistuksesta ja sähköpistokkeiden 

lukumäärästä eivät olleet enää ajantasaiset. Vanhassa suunnitelmassa puhuttiin vähäisestä 

valaistuksesta ja kirkon valonheittimistä. Nykyään koko hautausmaa on valaistu ja useat 

muutkin nähtävyydet kirkon lisäksi on valaistu valonheittimillä. Luvussa käyn läpi muun 
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muassa, miten hautausmaan valaistus ja hautojen maan sulattamiseen tarvittavat 

sähkötolpat on toteutettu.  

4.3.7 Hautojen hoitaminen 

Käyttösuunnitelmanvertailun pohjalta päätettiin hautojen hoitamislukuun lisätä määräys 

siitä, että haudoille istutettavat kasvit eivät saa olla haitaksi hautausmaan hoidolle tai 

viereisille haudoille. Lisättiin myös tieto siitä, että hautausmaan henkilökunnalla on oikeus 

poistaa määräysten vastaiset kasvit. Nämä olivat mielestäni kaksi tärkeintä määräystä, jotka 

löysin käyttösuunnitelmavertailussa. Näin pystytään kieltämään ympäristölle haitalliset 

istutukset haudoilla, kuten liian suuret tai liian nopeasti leviävät kasvit. 

Vanhassa suunnitelmassa oli määräys, että kukkaryhmien muovi- ja peltireunuksia ei saa 

käyttää, mutta tarkensimme tähän, että istutusaltaita saa kuitenkin käyttää, koska Lohjan 

seurakuntakin käyttää niitä haudoilla, jotka ovat seurakunnalla hoidossa. Lisäsin myös 

määräykset hautaoikeuden haltijan tehtävästä poistaa haudalta lakastuneet kukat ja 

sammuneet kynttilät.  

Päätimme myös lisätä tiedot hiekka- ja nurmipintaisten hautojen hoidosta. Näistä selviää, 

mikä alue haudasta on seurakunnan vastuulla ja mikä alue haudan haltijan vastuulla. 

Hiekkapintaiset haudat ovat kokonaan haudan haltijan vastuulla, kun taas nurmipintaisissa 

haudoissa vain kukkapesä on haudan haltijan vastuulla ja seurakunta hoitaa nurmipinnan. 

Päätin myös lisätä selvyyden vuoksi tiedon siitä, että seurakunta vastaa 

sankarihautausmaan, uurna- ja muistolehdon sekä yleisten muistomerkkien hoidosta. 

4.3.8 Muistomerkit 

En muuttanut paljoa vanhan käyttösuunnitelman lukua, joka käsitteli määräyksiä 

muistomerkeistä. Lisäsin lukuun vain tiedot muistomerkin asentamisesta, jotka löysin Lohjan 

seurakunnan hautamuistomerkkiohjeesta. Siinä kerrotaan, että ennen muistomerkin 

asentamista tulisi odottaa riittävän pitkään, että maa tiivistyy tarpeeksi. Mielestäni tämä oli 
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tärkeä lisäys suunnitelmaan, koska muistomerkkien asentamista ei kannata kiirehtiä, muuten 

muistomerkki voi kallistua maan vielä tiivistyessä.  

Muutin myös aluskiveä koskevaa määräystä. Vanhassa käyttösuunnitelmassa oli 

muistomerkin perustamiskohdassa sallittu aluskivet, joissa on puhkaistu tila kukille. 

Tällaisten aluskivien käyttö ei ole enää sallittua, koska ne esimerkiksi vaikeuttavat istutusten 

kastelua, sillä puhkaistu tila on yleensä hyvin pieni. Päivitin suunnitelman vastamaan tältä 

osin nykyisiä määräyksiä. 

4.3.9 Hautausmaan käyttö osastoittain 

Muutin hautausmaan käyttö osastoittain -lukua niin, että kaikkien osastojen tiedot kuten 

käyttöönottovuodet ja hautojen määrät löytyvät selkeästi yhdestä taulukosta. Päivitin tähän 

lukuun myös tiedot uurnahautaosastosta ja muistolehdosta, sillä näitä osastoja ei vielä ollut 

rakennettu Pusulan hautausmaalle, kun vanha käyttösuunnitelma tehtiin. Jokaisesta 

osastosta on oma kartta, mutta tekemässäni suunnitelmassa näkyvät kartat ovat vasta 

hahmotelmia, koska en osaa piirtää suunnitteluohjelmilla. Oikeat kartat tullaan piirtämään 

tarkemmin suunnitteluohjelmalla myöhemmin ja niihin tullaan lisäämään vielä esimerkiksi 

hautapaikkojen numeroinnit. 

4.4 Käyttösuunnitelma opinnäytetyön jälkeen 

Ennen hautausmaan käyttösuunnitelman käyttöönottoa, se tulee hyväksyttää 

kirkkovaltuustossa. Kirkkovaltuuston hyväksynnän jälkeen suunnitelma astuu voimaan, kun 

se saa vielä vahvistuksen Espoon hiippakunnan tuomiokapitulissa. (Kirkkolaki 17:8 §) 

Käyttösuunnitelmaa ei tulla heti lähettämään hyväksyttäväksi kirkkovaltuustoon ja 

hiippakunnan tuomiokapituliin, sillä Lohjan seurakunnan ohjesääntöön on tulossa 

muuttumaan lähitulevaisuudessa ja se voi vaikuttaa merkittävästi käyttösuunnitelmaan. On 

tärkeää, ettei Pusulan hautausmaan päivitetty käyttösuunnitelma ole ristiriidassa uuden 

ohjesäännön kanssa. Käyttösuunnitelman hyväksymisprosessi on pitkä, joten ennen sen 

aloitusta on oltava varma, että suunnitelma on käyttökelpoinen ja pitkäaikainen. 

Käyttösuunnitelman käyttöönottoprosessi tullaan luultavasti aloittamaan siis vasta kun uusi 
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ohjesääntö on laadittu. Käyttösuunnitelmaan saattaa vielä tulla muutoksia ja lisäyksiä ennen 

käyttöönottoa ja Lohjan seurakunnalla on kaikki oikeudet muokata ehdotustani.  

5 Pohdinta ja johtopäätökset 

Työskentelin kolmatta kauttani Pusulan hautausmaan kausityöntekijänä opinnäytetyötä 

tehdessäni, mikä helpotti suunnitelman tekemistä huomattavasti.  Oli mielenkiintoista 

vertailla erilaisia käyttösuunnitelmia, paneutua Pusulan hautausmaan käyttöön ja hoitoon, 

kaikkiin hautaustoimeen liittyviin määräyksiin ja ohjeistuksiin sekä hautausmaiden 

historiaan. Opinnäytetyö antoi mahdollisuuden syventää omaa tietämystäni hautausmaista 

ja niiden käytänteistä. 

Oli kiinnostavaa huomata, että vaikka Suomen evankelisluterilaiselta kirkolta löytyy tarkkoja 

ohjeistuksia kirkkolaista hautaustoimilakiin asti, ei sillä silti ole erityisen tarkkoja ohjeita 

hautausmaiden käyttösuunnitelmia varten. Koska suunnitelmia varten ei ole asetettu 

tarkempia raameja, oli käyttösuunnitelmavertailu erityisen tuottoisaa. Kaikki viisi vertailuun 

valittua käyttösuunnitelmaa olivat erilaisia keskenään ja toivat uusia näkökulmia Pusulan 

hautausmaan käyttösuunnitelman laadintaan.  

Pusulan hautausmaasta on laadittu manuaalinen kartta, jossa hautausmaa on jaoteltu 

osastoihin, riveihin ja hautapaikkoihin, mutta virallista hautausmaakaavaa ei ole laadittu. 

Pusulan hautausmaan käyttösuunnitelmaa oli vaikea laatia ilman hautausmaakaavaa, sillä 

hautausmaan käyttösuunnitelma on hautausmaakaavan kirjallinen vastine. 

Kehitysehdotukseksi esittäisin siis Lohjan seurakuntaa laatimaan virallisen 

hautausmaakaavan Pusulan hautausmaasta.  

Suosittelen voimaantulon jälkeen lisäämään Pusulan hautausmaan käyttösuunnitelman 

Lohjan seurakunnan kotisivuille. Käyttösuunnitelmavertailua tehdessäni huomasin, että 

useilla seurakunnilla on hautausmaidensa käyttösuunnitelmat esillä nettisivuillaan. Kun 

käyttösuunnitelmat ovat julkisia ja helposti löydettäviä, tulevat hautausmaiden käytännöt 

paremmin niillä vierailevienkin tietoon. 
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Nykyinen Pusulan hautausmaan käyttösuunnitelma ei ole ymmärtääkseni toiminut koskaan 

hautausmaan työntekijöiden työkaluna, vaan se on enemmänkin ollut pakollinen 

hallinnollinen asiakirja, joka on vain tehty ohjeistuksien mukaan ja unohdettu. Ennen tämän 

opinnäytetyön aloittamista en ollut edes koskaan kuullut hautausmaiden 

käyttösuunnitelmista, vaikka olin siihen mennessä toiminut jo viisi kautta kausityöntekijänä 

Lohjan hautausmailla ja niistä 2,5 kautta Pusulan hautausmaalla. Suosittelisin Pusulan 

hautausmaan työntekijöitä käyttämään käyttösuunnitelmaa ohjenuorana hautausmaan 

käytössä ja ottamaan siitä tukea ongelmatilanteissa. 
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